

**ΟΙ ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 1999 ΜΕΧΡΙ 2000**

Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση του 50% του μετοχικού κεφαλαίου της Man Sales & Services (Cyprus) Ltd από την Unicars Ltd.

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα. Λουκία Χριστοδούλου,	Πρόεδρος,
κ. Λεόντιος Βρυωνίδης,	Μέλος
κα. Ελένη Καραολή,	Μέλος
κ. Δημήτρης Πιτσιλλίδης	Μέλος
κ. Κώστας Μελανίδης	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 29 Φεβρουαρίου 2012

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «Επιτροπή») στις 20/01/2012 από τις εταιρείες ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΦΑΡΜΑΚΑΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ (στο εξής η «ΦΑΡΜΑΚΑΣ») και UNICARS LTD (στο εξής η «UNICARS»), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου 22(Ι)/99, ως έχει τροποποιηθεί (στο εξής ο «Νόμος»).

Η υπό αναφορά συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση συμφωνίας αγοράς μετοχών (στο εξής η «Συμφωνία»), με ημερομηνία 13/01/2012, μεταξύ των εταιρειών UNICARS (αγοραστής) και ΦΑΡΜΑΚΑΣ (πωλητής). Βάσει της Συμφωνίας ο ΦΑΡΜΑΚΑΣ (ως ο μοναδικός μέτοχος της εταιρείας στόχου) θα πωλήσει το 50% του μετοχικού κεφαλαίου της Man Sales & Services (Cyprus) Ltd, (στο εξής η «MAN») στην UNICARS, με αποτέλεσμα να επέλθει αλλαγή του ελέγχου της εταιρείας MAN από αποκλειστικό σε κοινό έλεγχο.

Οι συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

A. ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΦΑΡΜΑΚΑΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ

Η Λατομεία Φαρμάκας Δημόσια Εταιρεία Λτδ είναι δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Κυπριακής Δημοκρατίας και δραστηριοποιείται στην εκμετάλλευση λατομείων, στην παρασκευή και διάθεση έτοιμου σκυροδέματος, στη διάθεση ασφατικού σκυροδέματος, στην αγορά ακίνητης περιουσίας για σκοπούς διαχωρισμού της γης σε οικόπεδα, καθώς και στην ανάπτυξη αυτής. Επίσης ασχολείται, μέσω της θυγατρικής της εταιρείας Man, στην εισαγωγή και εμπορία φορτηγών και λεωφορείων με την επωνυμία MAN και στη λειτουργία σταθμών επιδιόρθωσης και συντήρησης τους.

B. UNICARS LTD

Η εταιρεία Unicars Ltd είναι δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Κυπριακής Δημοκρατίας και δραστηριοποιείται στην εισαγωγή και εμπορία επιβατικών αυτοκινήτων και ελαφρών επαγγελματικών οχημάτων με τις επωνυμίες VOLKSWAGEN, AUDI, SEAT, SKODA, LAMBORGHINI και των ανταλλακτικών τους, καθώς και στη λειτουργία σταθμών επιδιόρθωσης και συντήρησης.

Γ. MAN SALES & SERVICES (CYPRUS) LTD

Η MAN Sales & Services (Cyprus) Ltd είναι δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Κυπριακής Δημοκρατίας και δραστηριοποιείται στην εισαγωγή και εμπορία φορτηγών και λεωφορείων με την επωνυμία MAN και των ανταλλακτικών τους, καθώς και στη λειτουργία σταθμών επιδιόρθωσης και συντήρησης φορτηγών και λεωφορείων.

Η Υπηρεσία, με επιστολή της με ημερομηνία 27/01/2012 ενεργώντας στη βάση των διατάξεων του άρθρου 35 του Νόμου, ενημέρωσε την Υπουργό Εμπορίου Βιομηχανίας και Τουρισμού σχετικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, ενώ το γεγονός της κοινοποίησης δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 03/02/2012, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 13 (3) του Νόμου.

Όλες οι αναγκαίες πληροφορίες προς συμμόρφωση της κοινοποίησης με τις απαιτήσεις του παραρτήματος III του Νόμου, παραλήφθηκαν από την Υπηρεσία της Επιτροπής στις 13/02/2012.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου και υπέβαλε γραπτή έκθεση με ημερομηνία 28/2/2012, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό ή μη της υπό εξέτασης συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά.

Η Επιτροπή σε συνεδρία της που πραγματοποιήθηκε στις 29/02/2012 μετά από μελέτη, ανταλλαγή απόψεων, διαβουλεύσεις και συζήτηση μεταξύ των μελών της, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση Συμφωνίας αγοράς μετοχών με ημερομηνία 13/01/2012, μεταξύ των εταιρειών UNICARS και ΦΑΡΜΑΚΑΣ, στη βάση της οποίας ο ΦΑΡΜΑΚΑΣ (ως ο μοναδικός μέτοχος της MAN) θα πωλήσει το 50% του μετοχικού κεφαλαίου που κατέχει στη MAN, στην UNICARS.

Σύμφωνα με τα όσα αναφέρουν οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις ο σκοπός της παρούσας συγκέντρωσης είναι η δραστηριοποίηση της UNICARS μέσω της MAN στον τομέα των φορτηγών και λεωφορείων στον οποίο δεν έχει μέχρι στιγμής παρουσία. Με την ολοκλήρωση της Συμφωνίας, η εξαγοράζουσα εταιρεία θα προσφέρει στην αγορά οχήματα όλων των κατηγοριών, ούτως ώστε να μπορεί καλύτερα να εξυπηρετήσει τις ανάγκες του πελατολογίου της. Επίσης, με την τεχνογνωσία και την εμπειρία που διαθέτει η UNICARS, τόσο στη λειτουργία συνεργείων συντήρησης, αλλά και στην πώληση οχημάτων και ανταλλακτικών θα συμβάλει στην αύξηση της αποτελεσματικότητας και αποδοτικότητας της MAN ούτως ώστε αυτή να καταστεί κερδοφόρα.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης επιχειρήσεων» και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 4 του Νόμου.

Το άρθρο 4 του Νόμου προβλέπει ότι συγκέντρωση επιχειρήσεων πραγματοποιείται, μεταξύ άλλων, εφόσον μια επιχείρηση αποκτά άμεσα ή έμμεσα τον έλεγχο τμημάτων ή/και στοιχείων ενεργητικού μιας άλλης επιχείρησης. Με βάση τη Συμφωνία, η UNICARS θα εξαγοράσει το 50% του μετοχικού κεφαλαίου της MAN.

Συνακόλουθα, κατά την ολοκλήρωση της υπό εξέταση συμφωνίας η ιδιοκτησία της εταιρείας MAN θα περιέλθει κατά 50% στην UNICARS και το υπόλοιπο 50% θα εξακολουθεί να το κατέχει η ΦΑΡΜΑΚΑΣ. Σε ότι αφορά την άσκηση κοινού ελέγχου, οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις αναφέρουν ότι τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας MAN θα είναι [...] και όπως ορίζει η Συμφωνία, ο κάθε μέτοχος θα διορίζει από [...]. Για τη λήψη οποιασδήποτε απόφασης απαιτείται η θετική ψήφος τουλάχιστον [...] Διοικητικού Συμβούλου που προτάθηκε από τη ΦΑΡΜΑΚΑΣ και [...] από τη UNICARS. Για τη διεξαγωγή οποιασδήποτε συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου απαιτείται η παρουσία τουλάχιστον [...] Διοικητικού Συμβούλου που προτάθηκε από τη ΦΑΡΜΑΚΑΣ και [...] από τη UNICARS, συνολικά [...] όπως αναφέρεται στη Συμφωνία.

Δεδομένων των πιο πάνω, με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, η Επιτροπή καταλήγει ότι η εν λόγω πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 4(1)(β)(ii) του Νόμου, εφόσον θα επιφέρει αλλαγή ελέγχου επί μόνιμης βάσης της στοχευόμενης επιχείρησης MAN.

Ακόμα, με βάση τα στοιχεία που περιέχονται στο έγγραφο της κοινοποίησης, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση πληρούνται οι προϋποθέσεις που το άρθρο 3(2)(α) του Νόμου θέτει και, ως εκ τούτου, η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωση είναι κατά Νόμο μείζονος σημασίας.

Ο ενοποιημένος κύκλος εργασιών της εταιρείας Gerik Investments Ltd (μητρική εταιρεία της ΦΑΡΜΑΚΑΣ) το 2010 ανήλθε στα [...] ευρώ και της UNICARS για το ίδιο έτος στα [...] ευρώ.

Επίσης, οι εταιρείες Gerik Investments Ltd, MAN και η UNICARS ασκούν οικονομική δραστηριότητα αποκλειστικά εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Το σύνολο του κύκλου εργασιών της MAN και της Gerik Investments Ltd, εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας ανέρχεται στα [...] ευρώ και [...] ευρώ αντίστοιχα για το έτος 2010. Το σύνολο του κύκλου εργασιών της UNICARS, εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας ήταν [...] ευρώ για το έτος 2010.

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, όπως ορίζεται στο άρθρο 10 του Νόμου, για τη δημιουργία ή ενίσχυση δεσπόζουσας θέσης στις επηρεαζόμενες αγορές εντός της Δημοκρατίας και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 12 του εν λόγω Νόμου.

* Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στη συνέχεια καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...]

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Η UNICARS δραστηριοποιείται στην εισαγωγή και εμπορία επιβατικών αυτοκινήτων, ελαφρών επαγγελματικών οχημάτων κάτω των 3.5 τόνων, ανταλλακτικών και στην λειτουργία σταθμών επιδιόρθωσης και συντήρησης, ενώ η MAN δραστηριοποιείται στην εισαγωγή και εμπορία μεσαίου βάρους φορτηγών 7-16 τόνων και βαρέων φορτηγών άνω των 16 τόνων (καινούργιων και μεταχειρισμένων), λεωφορείων με την επωνυμία MAN, ανταλλακτικών, καθώς και στη λειτουργία σταθμών επιδιόρθωσης και συντήρησης φορτηγών και λεωφορείων.

Η Επιτροπή έχοντας υπόψη την αξιολόγηση που διενεργήθηκε στην παρούσα συγκέντρωση προχώρησε τον ακόλουθο καθορισμό αγορών προϊόντων και υπηρεσιών: 1) επιβατικά οχήματα, 2) εμπορικά οχήματα βάρους μέχρι 3.5 τόνων, 3) φορτηγά οχήματα μεσαίου βάρους (5-16 τόνους) 4) βαρέα φορτηγά οχήματα (άνω των 16 τόνων), 5) λεωφορεία, 6) ανταλλακτικά για τα επιβατικά, 7) ανταλλακτικά για εμπορικά οχήματα βάρους μέχρι 3.5 τόνων, 8) ανταλλακτικά για τα φορτηγά οχήματα μεσαίου βάρους (5-16 τόνους), 9) ανταλλακτικά για τα βαρέα φορτηγά οχήματα (άνω των 16 τόνων), 10) ανταλλακτικά για τα λεωφορεία και 11) υπηρεσίες συνεργείου επιδιόρθωσης μηχανοκίνητων οχημάτων.

Σε ότι αφορά τον καθορισμό της σχετικής αγοράς, κρίθηκαν καθοδηγητικές οι αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στις υποθέσεις COMP/36.264 Mercedes-Benz, COMP/M.741 Ford/Mazda, COMP/M.5157 Volkswagen/Scania, COMP/M.4336 MAN/Scania, COMP/M.1980 Volvo/Renault V.I., COMP/M.1672 Volvo/Scania καθώς και ο Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 1400/2002 της Επιτροπής της 31ης Ιουλίου 2002 για την εφαρμογή του άρθρου 81 παράγραφος 3 της συνθήκης σε ορισμένες κατηγορίες κάθετων συμφωνιών και εναρμονισμένων πρακτικών στον τομέα της αυτοκινητοβιομηχανίας.

Σε ότι αφορά τη γεωγραφική αγορά, η Επιτροπή σημείωσε ότι οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις υποστήριξαν ότι η σχετική γεωγραφική αγορά θα μπορούσε να θεωρηθεί εθνική λόγω του ότι τα εμπλεκόμενα μέρη δραστηριοποιούνται στις σχετικές αγορές προϊόντων και υπηρεσιών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Η Επιτροπή στη βάση των ενώπιον της στοιχείων κρίνει ότι στην προκειμένη πράξη συγκέντρωσης η γεωγραφική αγορά είναι αυτή της Κυπριακής Δημοκρατίας, ως η θέση των συμμετεχουσών εταιρειών.

Η Επιτροπή ακολούθως εξέτασε κατά πόσο στην προκειμένη συγκέντρωση προκύπτουν επηρεαζόμενες αγορές. Σύμφωνα με τον ορισμό του Παραρτήματος Ι του Νόμου:

«Οι επηρεαζόμενες αγορές αποτελούνται από τις αγορές των σχετικών προϊόντων ή μεμονωμένες ομάδες προϊόντων ή υπηρεσιών ως κατωτέρω μέσα στη Δημοκρατία ή οποιαδήποτε γεωγραφική περιοχή αυτής, όπου :

(α) Δύο ή περισσότερες από τις συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις ασχολούνται με επιχειρηματικές δραστηριότητες στην ίδια αγορά ή μεμονωμένη ομάδα προϊόντων ή υπηρεσιών (οριζόντια σχέση), η δε συγκέντρωση των δραστηριοτήτων τους οδηγεί σε συνδυασμό μερίδιο αγοράς 15% και άνω· ή»

Η εταιρεία MAN δραστηριοποιείται στην εισαγωγή και εμπορία μεσαίου βάρους φορτηγών 7-16 τόνων και βαρέων φορτηγών άνω των 16 τόνων (καινούργιων και μεταχειρισμένων), λεωφορείων με την επωνυμία MAN και ανταλλακτικών, καθώς και στη λειτουργία σταθμών επιδιόρθωσης και συντήρησης φορτηγών και λεωφορείων, εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Οι εργασίες της UNICARS αφορούν την εισαγωγή και εμπορία επιβατικών αυτοκινήτων, ελαφρών επαγγελματικών οχημάτων κάτω των 3.5 τόνων και ανταλλακτικών, τη λειτουργία σταθμών επιδιόρθωσης και συντήρησης, εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Σύμφωνα με στοιχεία που έδωσαν τα εμπλεκόμενα μέρη, η UNICARS στην αγορά των επιβατικών οχημάτων κατέχει μερίδιο αγοράς για το 2010 ύψους [...] στα εμπορικά οχήματα μέχρι 3.5 τόνων κατέχει μερίδιο αγοράς ύψους [...], στην εμπορία ανταλλακτικών κατέχει μερίδιο αγοράς ύψους [...] και στην επιδιόρθωση και συντήρηση οχημάτων κατέχει μερίδιο αγοράς ύψους [...].

Η MAN για το ίδιο έτος στην αγορά των ελαφρών φορτηγών οχημάτων 7-16 τόνων κατέχει μερίδιο αγοράς ύψους [...], για τα βαρέα φορτηγά πέραν των 16 τόνων μερίδιο αγοράς ύψους [...], για την αγορά των λεωφορείων μερίδιο αγοράς ύψους [...] και για τη συντήρηση και επιδιόρθωση οχημάτων μερίδιο αγοράς ύψους [...].

Η Επιτροπή από τα όσα έχουν αναλυθεί πιο πάνω, διαπίστωσε ότι οι δραστηριότητες της εταιρείας στόχου στην παρούσα συγκέντρωση αφορούν την πώληση μεσαίου βάρους φορτηγών και βαρέων φορτηγών, λεωφορείων και των ανταλλακτικών τους, ενώ της αγοράστριας εταιρείας την πώληση επιβατικών αυτοκινήτων και ελαφρών επαγγελματικών

οχημάτων και των ανταλλακτικών των οχημάτων που εμπορεύεται. Ως εκ τούτου, οι δύο εταιρείες δραστηριοποιούνται σε διαφορετικές αγορές εκτός από μία.

Από τα στοιχεία της συγκέντρωσης διαπιστώθηκε ότι οριζόντια σχέση προκύπτει μόνο σε ότι αφορά την παροχή υπηρεσιών συνεργείου επιδιόρθωσης μηχανοκίνητων οχημάτων. Αυτό επιβεβαιώνεται και από το γεγονός ότι η MAN θα αξιοποιήσει την τεχνογνωσία της UNICARS στον τομέα αυτό ώστε να αυξήσει την αποδοτικότητα της. Από την αξιολόγηση της συγκέντρωσης και στη βάση των στοιχείων της Στατιστικής Υπηρεσίας Κύπρου για το έτος 2010, διαπιστώθηκε ότι η UNICARS για τις υπηρεσίες παροχής συνεργείου επιδιόρθωσης μηχανοκίνητων οχημάτων έχει μερίδιο της τάξης του [...] και η MAN [...].

Συνακόλουθα, στη βάση των ενώπιον της Επιτροπής στοιχείων δεν διαφαίνεται να προκύπτει επηρεαζόμενη αγορά στις σχετικές αγορές της συγκέντρωσης αφού η συγκέντρωση των δραστηριοτήτων των συμμετεχουσών επιχειρήσεων δεν οδηγεί σε συνδυασμένο μερίδιο αγοράς 15% και άνω.

Η Επιτροπή έχοντας υπόψη ότι σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 10 και 11, το κριτήριο βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασυμβίβαστη με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς αφορά τη δημιουργία ή την ενίσχυση δεσπόζουσας θέσης στην επηρεαζόμενη αγορά και υπό το φως της προκαταρκτικής αξιολόγησης που προηγήθηκε σε ότι αφορά την παρούσα συγκέντρωση καταλήγει στο συμπέρασμα ότι, δεν δημιουργείται επηρεαζόμενη αγορά με βάση το Παράρτημα I του Νόμου.

Ως εκ τούτου δεν τίθεται θέμα περαιτέρω αξιολόγησης της συμβατότητας της κοινοποιηθείσας συγκέντρωσης με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς.

Με γνώμονα τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, όπως αναλύθηκαν και σκιαγραφήθηκαν και όπως στη λεπτομέρειά τους αναδεικνύονται και βεβαιώνονται από το φάκελο της υπό κρίση συγκέντρωσης αλλά και εφαρμόζοντας τις σχετικές διατάξεις του Νόμου, η Επιτροπή, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο και λαμβάνοντας υπόψη τη σχετική έκθεση της Υπηρεσίας, κατέληξε στην ομόφωνη απόφαση ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση δεν τίθεται θέμα δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης καθώς δεν υπάρχει επηρεαζόμενη αγορά και ως εκ τούτου, η υπό εξέταση συγκέντρωση δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες ως προς την συμβατότητα της με την ανταγωνιστική αγορά.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 18 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς.

Λουκία Χριστοδούλου
Πρόεδρος της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού